ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HỚN QUẢN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1858/QĐ-UBND Hớn Quản, ngày  24  tháng  5   năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố dịch đối với bệnh Dại động vật (chó) trên địa bàn
các xã Tân Quan, Đồng Nơ, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên
cạn;

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh về việc
phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2022 – 2030;

Căn cứ Thông báo số 24-1321/TYV6-TH ngày 22/5/2024 của Chi cục Thú y
vùng VI về việc phát hiện vi rút Dại (Rabies vius) đối với mẫu bệnh phẩm được lấy
từ hộ  ông  Vũ Hải Đông, tổ 2, ấp 4, xã Tân Quan, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình
Phước;

Xét đề nghị của Phòng Nông nghiệp & PTNT tại tờ trình số 227/TTr-PNN
ngày 24/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố dịch bệnh Dại động vật (chó) đã xảy ra trên địa bàn các xã:
Tân Quan và Đồng Nơ, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước từ ngày 21/5/2024. Các
vùng dịch được xác định như sau:

- Vùng có dịch: Bao gồm các xã: Tân Quan, Đồng Nơ.

- Vùng bị dịch uy hiếp: Bao gồm các xã: Phước An,Tân Hiệp, Minh Đức; thị
trấn Tân Khai của huyện Hớn Quản và phường Minh Hưng, các xã: Minh Thắng,
Quang Minh, Nha Bích của thị xã Chơn Thành.

- Vùng đệm: Bao gồm các xã: Thanh Bình, Tân Lợi, Tân Hưng và Minh
Tâm của huyện Hớn Quản.

Điều 2.  Các biện pháp phòng, chống ngăn chặn dịch bệnh Dại động vật
(chó):

1. Trong thời gian có dịch, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân liên
quan phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của
Luật Thú y và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của các cấp, các ngành.

Tại vùng dịch: UNBD các xã: Tân Quan và Đồng Nơ khẩn cấp áp dụng các
biện pháp xử lý ổ dịch bệnh Dại động vật theo hướng dẫn tại Phụ lục 15 ban hành
kèm  theo  Thông  tư  số  07/2016/TT-BNNPTNT  ngày  31/5/2016  của  Bộ  Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên
cạn. Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định tại khoản 1, khoản
5, Điều 27, Luật Thú y năm 2015.

UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Hớn Quản trong vùng bị dịch uy
hiếp phải khẩn trương thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định tại
khoản 1, khoản 3, Điều 28, Luật Thú y năm 2015; không để dịch bệnh lây lan vào
địa bàn; chủ động sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có ổ dịch, dịch bệnh xảy ra.

UBND các xã còn lại trên địa bàn huyện Hớn Quản trong vùng đệm của dịch
phải nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định tại
khoản 1, khoản 2, Điều 29, Luật Thú y năm 2015; không để dịch bệnh lây nhiễm;
sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có dịch.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện,
Trung tâm Y tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan
phối hợp với UBND các xã: Tân Quan và Đồng Nơ khẩn trương, tập trung mọi
nguồn lực để dập dịch, phòng chống bệnh Dại theo quy định của pháp luật; Kế
hoạch, chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ của Sở Nông
nghiệp và PTNT, Chi cục Chăn nuôi & Thú y tỉnh  và các văn bản chỉ đạo của
huyện như: Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 16/6/2022 của UBND huyện Hớn
Quản về việc phòng, chống bệnh Dại, giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn huyện;
Công văn số 958/UBND-KT ngày 16/5/2023 của UBND huyện về việc tăng cường
các biện pháp phòng, chống bệnh Dại động vật trên địa bàn huyện và Kế hoạch số
66/KH-UBND ngày 05/3/2024 về việc phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa
bàn huyện năm 2024.

3. Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng cường công
tác phòng, chống bệnh Dại trên động vật, không để lây sang người; chuẩn bị đầy
đủ vắc xin phòng bệnh kịp thời tiêm phòng cho người bị chó, mèo cào, cắn; hướng
dẫn người dân nâng cao ý thức phòng, chống bệnh Dại, đặc biệt là người bị chó,
mèo cắn, cào hoặc đã chăm sóc động vật nghi nhiễm bệnh Dại phải xử lý ngay vết
thương và đến cơ sở y tế khám và tiêm phòng theo chỉ dẫn của bác sỹ.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT,
Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND các xã: Tân Quan và Đồng Nơ kịp
thời đề xuất tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ công tác ngăn chặn,
phòng chống dịch và kinh phí hỗ trợ động vật bị tiêu hủy theo đúng quy định hiện
hành.

5. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao
huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường thông tin, tuyên truyền để Nhân dân

nắm được diễn biến tình hình dịch bệnh, chủ động thực hiện các biện pháp phòng
chống dịch bệnh Dại.

Điều 3.  Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Nông
nhiệp & PTNT, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan, các Thành viên Ban chỉ
đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND các xã,
thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;
- TT.HU, TT. HĐND huyện (b/c);
- UBND thị xã Chơn Thành (biết P/h);
- CT, PCT. UBND huyện;
- Như Điều 3;
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T10:49:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Hữu Quang<quangnh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T13:33:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Vũ Tiến<nguyenhuutien.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:16:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!